Дело №2а-3962/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2020 г. г. Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе: судьи Бахаревой Н.Н., при секретаре Фахуртдиновой Р.Р., при участии старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Анастасина О.А., административных истцов ФИО1 и ФИО2, представляющей также административных истцов ФИО3, ФИО4, заинтересованное лицо Ульяновское областное отделение политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», представителя административного ответчика Ульяновской городской избирательной комиссии ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании административные иски Скворцовой Ю.А, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО8 к Ульяновской городской избирательной комиссии о признании незаконным постановления Ульяновской городской избирательной комиссии, возложении обязанности привести форму бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва в соответствии с действующим законодательством, 

установил:

Административные истцы ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО8 обратились в суд с административными исковыми требованиями к Ульяновской городской избирательной комиссии о признании незаконным постановления Ульяновской городской избирательной комиссии, возложении обязанности привести форму бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва в соответствии с действующим законодательством путем внесения в бюллетень для голосования сведений о кратком наименовании избирательного объединения, а именно – Ульяновское отделение «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ).

Требования мотивированы тем, что решением Ульяновской Городской Думы от 23.06.2020 № 71 назначены выборы депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва.

Постановлением Ульяновской городской избирательной комиссии утверждена форма бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва. Утвержденная форма бюллетеней для голосования не соответствует требованиям действующего законодательства.

Согласно п.п. 25 ст. 2 Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» под избирательным объединением понимается политическая партия, региональное отделение или иное структурное подразделение партии, имеющие в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах соответствующего уровня.

Пункты 1 и 2 ст. 35 Федерального закона № 67-ФЗ закрепляют право избирательных объединений на выдвижение кандидатов, списков кандидатов и порядок такого выдвижения. 

Согласно п.10 этой же статьи наименование избирательного объединения является название, указанное в документе о государственной регистрации избирательного объединения, выданном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений; наименованием избирательного объединения, не являющегося юридическим лицом, является наименование, указанное в решении о его создании.

В силу ч. 1 ст. 31 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 №109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» избирательным объединением на выборах депутатов представительного органа муниципального образования является, в том числе, политическая партия, имеющая в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах, а также региональное отделение или иное структурное подразделение политической партии, имеющие в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах депутатов представительного органа муниципального образования.

На основании ч. 1 ст. 32 Закона № 109-30 избирательные объединения участвуют в выборах депутатов представительного органа муниципального образования, в том числе, выдвигают депутатов, списки кандидатов, на равных основаниях в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом «О политических партиях», Федеральным законом «Об общественных объединениях, настоящим законом.

При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования наименованием избирательного объединения является наименование, указанное в документе о государственной регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом.

Пунктом 6 ст. 63 Федерального закона № 67-ФЗ установлен перечень сведений о кандидате, подлежащих внесению в бюллетень для голосования, в частности, должно быть указано, если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с п. 10 ст. 35 настоящего Федерального закона.

На основании п. 6 ч. 6 ст. 77 Закона № 109-30 при проведении голосования за кандидатов в одномандатном (многомандатном) избирательном округе, если кандидат выдвинут избирательным объединением, слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующего объединения в соответствии с п.10 ст. 35 Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Вместе с тем, в нарушение названных требований в форме избирательных бюллетеней для голосования в отношении кандидатов Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ) не указано полное наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов. Избирательная комиссии ограничилась лишь указанием на принадлежность кандидата к политической партии, что препятствует однозначному восприятию избирателями информации в отношении принадлежности кандидата к определенному избирательному объединению и вводит их в заблуждение с учетом близких по названию избирательных объединений.

Согласно свидетельству о государственной регистрации некоммерческой организации 22.11. 2002 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации Ульяновского областного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

В бюллетенях следует указать краткое наименование избирательного объединения- Ульяновское отделение «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ)», что согласуется с Уставом данной партии, предусматривающим сокращенное наименование партии – КПРФ. 

Административный истец ФИО2, являющаяся также представителем ФИО3, ФИО4, заинтересованного лица Ульяновского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» на доводах административных исковых заявлений настаивала, привела доводы, аналогичные им. Указала, что согласно свидетельству о государственной регистрации некоммерческой организации в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации Ульяновского областного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». Однако в нарушение названных требований в избирательных бюллетеней для голосования в отношении кандидатов политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ) не указано полное наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов. Данное обстоятельство препятствует однозначному восприятию избирателями информации в отношении принадлежности кандидата к определенному избирательному объединению и вводит их в заблуждение с учетом близких по названию избирательных объединений. Уточнила, что у административных истцов имеются претензии именно к тексту бюллетеней, а не к форме, в связи с чем они не согласны с постановлением Ульяновской городской избирательной комиссии № 129\922-4 от 23.08.2020.

Административный истец ФИО1 в судебном заседании на доводах административного иска настаивал, поддержал пояснения ФИО2

Административные истцы ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, судом извещались о дне и времени судебного разбирательства. 

Представитель административного ответчика Ульяновской городской избирательной комиссии ФИО5 в судебном заседании против иска возражал, привел доводы, изложенные в отзыве на административное исковое заявление. Указал, что 19.08.2020 было принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 127/915-4 «О формах избирательных бюллетеней при проведении выборов депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года». Указанным постановлением на основании п.10 ст. 24 и ст.63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ч. 2 ст. 21 и ст. 77 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 № 109-30 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» Ульяновская городская избирательная комиссия утвердила форму избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года). 23.08.2020 было принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 129/922-4 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года». Данным постановлением на основании п.4 ст. 63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ч.4 ст. 77 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 № 109-30 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области», Ульяновская городская избирательная комиссия утвердила тексты избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва по всем 40 одномандатным избирательным округам. 08.09.2020 в связи с состоявшимися судебными решениями, постановленными Шестым кассационным судом общей юрисдикции, Ульяновская городская избирательная комиссия внесла изменения в постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 129/922-4 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года». При утверждении формы и текстов избирательных бюллетеней Ульяновская городская избирательная комиссия исходила из положений п. 5 ст.63, п. 10 ст. 35 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в части указаний сведений о выдвижении кандидата избирательным объединением, о его принадлежности к политической партии, иному общественному объединению и статусе кандидата в политической партии, ином общественном объединении: в избирательном бюллетене используется полное наименование политической партии, иного общественного объединения, если оно состоит не более чем из семи слов.

Выслушав лиц, участвующих в деле, заключение прокурора, полагавшего, что административные иски не подлежат удовлетворению, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.2 ст.1 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее КАС РФ) суды в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, рассматривают и разрешают подведомственные им административные дела о защите нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций, возникающие из административных и иных публичных правоотношений.

В соответствии со ст.4 КАС РФ заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В силу ст.ст.14, 62 КАС РФ, административное судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом.

Судом установлено, что Решением Ульяновской Городской Думы № 71 от 23.06.2020 года «О назначении выборов депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва» в соответствии с пунктами 1, 3, 7 ст.10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 статьи 23 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 1, 2, 5 статьи 5 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 № 109-30 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области», руководствуясь статьей 14 Устава муниципального образования «город Ульяновск» на 13.09.2020 назначены выборы депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва.

Постановлением Ульяновской городской избирательной комиссии № 96/365-4 от 25.06.2020 на Ульяновскую городскую избирательную комиссию возложены предусмотренные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 01.08.2007 № 109-30 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» полномочия окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва.

19.08.2020 Ульяновской городской избирательной комиссии принято постановление № 127/915-4 «О формах избирательных бюллетеней при проведении выборов депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года». Указанным постановлением Ульяновская городская избирательная комиссия утвердила форму избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года. 

Также 23.08.2020 было принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 129/922-4 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года». Данным постановлением Ульяновская городская избирательная комиссия утвердила тексты избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва по всем 40 одномандатным избирательным округам. 

08.09.2020 в связи с состоявшимися судебными решениями, постановленными Шестым кассационным судом общей юрисдикции, Ульяновская городская избирательная комиссия внесла изменения в постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 129/922-4 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года».

Как следует из материалов дела, административные истцы ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО8 подали в Ульяновскую городскую избирательную комиссию заявление и документы, выразили согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы шестого созыва. Однако полагают, что Ульяновской городской избирательной комиссией в утвержденном бюллетене для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва не было указано, как того требует действующее законодательство, краткое наименование избирательного объединения- Ульяновское отделение «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ)», в том числе должно быть указано, что кандидат выдвинут избирательным объединением с указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного объединения.

Вместе с тем, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных административных исковых заявлений в связи со следующим.

Согласно п. 25 ст. 2, пунктам 2 и 10 статьи 32 Федерального закона N 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», под избирательным объединением понимается политическая партия, региональное отделение или иное структурное подразделение партии, имеющие, в соответствии с федеральным законом, право участвовать в выборах соответствующего уровня; соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные данным Федеральным законом, иным законом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу.

В силу ч.2,ч. 3 ст. 32 указанного Федерального закона непосредственное выдвижение кандидатов может быть осуществлено путем самовыдвижения, выдвижения избирательным объединением. Самовыдвижение кандидата на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) может предусматриваться законом субъекта Российской Федерации.

Выдвижение кандидатов в составе списка кандидатов может быть осуществлено политической партией, имеющей в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах, либо ее региональным отделением или иным структурным подразделением, имеющими в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах соответствующего уровня.

В соответствии с п.1, п.2, п.10 ст. 35 указанного Федерального закона избирательные объединения вправе выдвигать кандидатов, списки кандидатов. В одномандатном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть одного кандидата. В многомандатном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть кандидата на каждый депутатский мандат, подлежащий замещению в этом округе. В едином избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть один список кандидатов, а при проведении выборов выборного должностного лица - одного кандидата. Кандидат может упоминаться в списке кандидатов по единому избирательному округу только один раз.

Выдвижение кандидатов, списков кандидатов политическими партиями осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О политических партиях". Выдвижение кандидатов иными общественными объединениями осуществляется на съездах (конференциях, собраниях) указанных общественных объединений, их региональных или местных отделений тайным голосованием, а также с соблюдением иных требований, предъявляемых федеральным законом к выдвижению кандидатов для политических партий.

Наименованием избирательного объединения является наименование, указанное в документе о государственной регистрации избирательного объединения, выданном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом. Наименованием избирательного объединения, не являющегося юридическим лицом, является наименование, указанное в решении о его создании. В избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется полное наименование политической партии, общественного объединения, если оно состоит не более чем из семи слов. Если полное наименование политической партии, общественного объединения состоит более чем из семи слов, а сокращенное наименование не более чем из семи слов, в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется сокращенное наименование политической партии, общественного объединения. Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, общественного объединения состоит более чем из семи слов, кандидат или орган политической партии, иного общественного объединения, выдвинувших кандидата, список кандидатов, в предусмотренном законом порядке согласует краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование, которое используется в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов. При этом краткое наименование политической партии, общественного объединения образуется с соблюдением требований, предусмотренных соответственно статьей 6 Федерального закона "О политических партиях", положениями Федерального закона от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", и только из слов, составляющих наименование политической партии, общественного объединения, указанное в ее (его) уставе.

Как следует из материалов дела, в соответствии с Уставом политической партии ее полным наименованием является наименование политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», сокращенное наименование- КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, что составляет в наименовании не более семи слов.

Данное наименование избирательного объединения было указано административным ответчиком в бюллетенях для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва, что полностью согласуется с требованиями п.10 ст. 35 Федерального закона N 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Согласно ч. 1 ст. 31 Закона Ульяновской области от 01.08.2007 №109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» избирательным объединением на выборах депутатов представительного органа муниципального образования является, в том числе, политическая партия, имеющая в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах, а также региональное отделение или иное структурное подразделение политической партии, имеющие в соответствии с федеральным законом право участвовать в выборах депутатов представительного органа муниципального образования.

В соответствии п.6.ч.6 со ст. 77 указанного Закона при проведении голосования за кандидатов в одномандатном (многомандатном) избирательном округе фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в избирательном бюллетене в алфавитном порядке, при этом избирательный бюллетень содержит следующие сведения о каждом из зарегистрированных кандидатов:

1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в избирательном бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании по выборам депутатов представительного органа муниципального образования либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, в избирательном бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата;

2) год рождения;

3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;

4) основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий);

5) если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе - сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного органа;

6) если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово "выдвинут" с указанием наименования соответствующего избирательного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и частью 2 статьи 33 настоящего Закона.

Таким образом, требования Закона Ульяновской области от 01.08.2007 №109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области», на который ссылаются административные истцы, повторяют требования Федерального закона N 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В связи с чем заявленные административными истцами доводы о несоответствии наименования избирательного объединения основаны на неверном толковании норм действующего законодательства. 

Проанализировав нормы действующего избирательного законодательства, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает, что указание в бюллетенях на выдвижение кандидатов политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» осуществлено в соответствии с требованиями Федерального закона N 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Уставом политической партии, не свидетельствует о недостоверности таких сведений. 

Данное обстоятельство не может повлиять на формирование у избирателей мнения о кандидате, повлечь какое-либо иное толкование или сомнение относительно данных о личности кандидата. Иного суду не предоставлено.

Таким образом, учитывая приведенные доводы административных истцов, содержание административных заявлений, из которых следует несогласие с текстом содержания бюллетеней, в удовлетворении административных исковых требований ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО8 к Ульяновской городской избирательной комиссии о признании незаконным постановления Ульяновской городской избирательной комиссии № 129\922-4 от 23.08.2020 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года»; возложении обязанности на Ульяновскую городскую избирательную комиссию привести форму бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва в соответствии с действующим законодательством путем внесения в бюллетень для голосования сведений о кратком наименовании избирательного объединения, а именно – Ульяновское отделение «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ), следует отказать в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175-181, 227, 244 КАС РФ суд

решил:

В удовлетворении административных исковых требований Скворцовой Ю.А, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО8 к Ульяновской городской избирательной комиссии о признании незаконным постановления Ульяновской городской избирательной комиссии № 129\922-4 от 23.08.2020 «О тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва 13 сентября 2020 года»; возложении обязанности на Ульяновскую городскую избирательную комиссию привести форму бюллетеней для голосования на выборах депутатов Ульяновской Городской Думы шестого созыва в соответствии с действующим законодательством путем внесения в бюллетень для голосования сведений о кратком наименовании избирательного объединения, а именно – Ульяновское отделение «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (КПРФ), -отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение пяти дней со дня принятия решения.

Судья Н.Н.Бахарева